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1 ÚVOD

Na lidské tělo, které nejeví známky života, se můžeme dívat
podobně jako na odpad. Jako na něco nepoužitelného, na něco, co na
tomto světě ztratilo svůj původní účel. Někdy může být za nepoužitelného
či mrtvého prohlášen dokonce i stále žijící člověk, a to zcela subjektivně,
intersubjektivně a/nebo institucionálně. To se týká i věcí, které by v
mnoha případech mohly být využity někým jiným, než jejich původním
majitelem, místo toho jsou však pohřbeny na skládce. Skládku nemají jen
věci, na skládku jsou odhazováni i lidé.

Může být lidské tělo vnímáno jako odpad? Pokud ano, chováme se
podle toho k němu? O mrtvých tělech, ani o odpadu se moc nemluví.
Vypadá to, že obojí patří do nějaké jiné dimenze naší reality, na kterou se
spíše snažíme zapomenout, odsunout stranou, popřít její existenci. „Jako
by smrt ve společnosti zemřela, neexistovala. Společnost ji ve svém
vývoji postupně vytěsnila“ (Špatenková 2014: 20). Je nám tato
neoddělitelná součást našich životů nepříjemná? Proč? „Odpadky jsou
spřízněné se vším nevědomým, potlačeným,“ říká Thomas Hylland
Eriksen a pokračuje: „Odpad je konkretizace kolektivního nevědomí dané
kultury“ (Eriksen 2015: 13).

Michael Thompson ve své knize Rubbish Theory tvrdí (stejně jako
ostatní sociální vědci, včetně antropologů), že vše záleží na kategorizaci.
Kategorie nám umožňují a usnadňují rozlišování, umožňují nám se
orientovat ve světě kolem nás. V současné společnosti je důležitá
hodnota. „(A) transient object gradually declining in value and in expected
life-span may slide across into rubbish. In an ideal world ... an object
would reach zero value and zero expected life-span at the same instant,
and then ... disappear into dust. But, in reality, it usually does not do this;
it just continues to exist in a timeless and valueless limbo where at some
later date (if it has not by that time turned, or been made, into dust) it has
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the chance of being discovered. It may be discovered ... and succesfully
transferred to durability“ (Thompson 2017: 27).

Můžeme si tedy dovolit tvrdit, že vše záleží na kontextu, na úhlu
pohledu, na nás samotných, jedincích a jejich vlastních přesvědčeních,
stejně jako na společnostech i jejich kulturách. Nic není stálé, nic není
definitivní, vše je určitým způsobem proměnlivé a může dosahovat
mnoha podob. Všechno může (nebo i nemusí) být nesmrtelné. Záleží jen
na nás.

Zajímá mě rovina viditelného a neviditelného, zajímá mě moment,
kdy objektivně existující věc nebo i člověk, přestane subjektivně či
intersubjektivně existovat. Kdy se stane neviditelným, kdy sociálně
zemře, kdy se stane odpadem.

Ve svém výzkumu se zaměřuji na člověka, lidské tělo, jako na
odpad. Zaměřuji se na to, zda je takto vůbec možné o něm uvažovat.
K tomu abych byl schopný tuto problematiku lépe pochopit, rozhodl jsem
se pro volbu výzkumu v rámci dvou odlišných, přitom v několika ohledech
podobných prostředích – ve spalovně odpadu a krematoriu. V obou
zařízeních jsem se snažil pomocí neformálních rozhovorů proniknout do
každodenního stereotypu lidí, kteří na těchto místech pracují. Na základě
jejich vyprávění jsem se pokusil o nalezení nějaké spojitosti mezi lidským
tělem a odpadem, a to jak po smrti, tak zejména ještě během jeho života.

V teoretické části se zamýšlím nad odpadem, zejména lidským
odpadem, jeho podobami, jeho přijímáním a odmítáním. Praktikami,
kterými je (společně se vším, co je považováno za nečisté a pro danou
společnost nepřípustné) udržováno mimo ohrožující stav a vliv, který by
mohl na „zdravou“ společnost mít. Dále se snažím popsat vývoj a změny
vnímání smrti i strategie, kterými je redukován strach ze smrti, tedy
takové strategie, které ústí do víry v nesmrtelnost, abych se pak přes
krátký úvod o vývoji pohřbu žehem dostal k samotné empirické části,
která je založená na výzkumech v Malešické spalovně a zejména pak ve
Strašnickém krematoriu v Praze.
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2 NESMRTELNÝ ODPAD

Odpad má v české legislativě svou vlastní uzákoněnou definici.

Zákon č. 185/2001 Sb. § 3 o odpadu říká: „Odpad je každá movitá věc,

které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit.“

Podle této definice by tedy mrtvé lidské tělo odpadem být mohlo, pokud o

něm uvažujeme jako o movité věci.

Podstatou pravděpodobně všech lidských společností je

kategorizace, vytváření pojmu a tříd, podle kterých pak lidé uzpůsobují

svoje myšlení, či lépe řečeno myšlení (i následné jednání) je těmito

kategoriemi určováno – jednáme v rámci kulturně vytvořených schémat –

koneckonců to, co je dnes považováno za odpad, může být v budoucnu

klasifikováno úplně jinak. Odpad je sociálně definovanou kategorií

(Thompson 2017: 28).

Mary Douglas tvrdila, že všechno záleží na kontextu – žádná věc

není sama od sebe, svou podstatou, odpadem (či použijeme-li kategorii

Mary Douglas, nečistou). Podle Mary Douglas je všechno, co je nečisté či

špinavé, nemístné – používá pro to termín matter out of place,

pochopitelně jde o přísně kulturně kontextuální termín. Tvrdí, že všechno,

co chápeme jako nemístné, můžeme pochopit pouze skrze porozumění

řádu, který danou věc či člověka za nemístného považuje. „Chceme-li

zachovat řád, nečistota nebo špína nesmí být jeho součástí. Uznat tuto

skutečnost je první předpoklad porozumění znečištění“ (Douglas 2014:

76). Mary Douglas tedy tvrdí, že špína musí koexistovat se systémem, je

totiž jeho vedlejším produktem, nedílnou součástí, potvrzuje jeho

existenci. Třídění a kategorizace v sobě zahrnuje vyřazení těch prvků,

které jsou nežádoucí. „(L)ze tedy říci, že naše chování ohledně znečištění

je reakcí, která odsuzuje všechny věci nebo ideu, která pravděpodobně

zmate naši drahocennou klasifikaci“ (ibid.: 73).
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Znamená to tedy, že za určitých okolností je možné o lidském těle

jako odpadu přemýšlet. Slovo odpad se často používá ve spojení s

nejrůznějšími přídavnými jmény, které jim propůjčují konkrétní, kulturně

významovou a lehce (v dané kultuře) srozumitelnou podobu. Můžeme se

setkat s kategoriemi jako white trash, tedy označením bílých Američanů z

nižších sociálních vrstev, slýcháme jak někdo o někom v negativním

kontextu mluví jako o lidském odpadu (human waste). Na miliony lidí lze

pohlížet jako na odpad, jsou to lidé, kteří nikam nezapadají, nikdo je

nepotřebuje, jsou nadbyteční. Lidí, kteří jsou klasifikování jako,

parafrázujeme-li Mary Douglas, human matter out of place, může být

mnohem více než si myslíme. Pokud odpad chápeme jako něco, co

překáží, pro co není žádné využití, spadá do této kategorie spousta lidí

(Eriksen 2015: 7, 86).

Znakem současného, moderního, globalizovaného světa, hnaného

neoliberální ideologií a uvažováním (ale také hodnocením), je

přesvědčení, že dobrá společnost je taková, ve které má každý člověk

produktivní roli. To je ale obrovský závazek a tlak na lidi, kteří toto

očekávání nemohou či nechtějí splnit (z důvodů, které pro někoho, kdo je

však naučen uvažovat pouze v tomto rámci, mohou být naprosto

nepochopitelné). Z těchto lidí se pak stávají nepotřební, nechtění,

nadbyteční, stává se z nich lidský odpad.

Nepotřebné dělá z věcí i lidí pouze a jen kultura, ta určuje, zda je

pro někoho či něco nějaké využití. Kultura, ale i stav, v němž se určitá

daná společnost nachází, určuje kdo a zda vůbec bude za odpad

považován a od většinové společnosti oddělován. Pro každý odpad

existuje skládka, včetně lidského odpadu. Jde o skládku pro lidi

přebytečné, či nezaměstnatelné, z pohledu společnosti lidi nefunkční

(Bauman 2003: 81). Jde o skládku pro tu část společnosti, která nemá

žádné ekonomické nebo politické využití, která není nijak produktivní, pro

danou ideologii užitečná. V těchto případech pak tedy může nastat
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separace té části společnosti, která produktivní a užitečná naopak je,


[…]

vzpomínek3, první český hřbitov, kde je možné uložit popel zemřelých ke
kořenům památečních stromů. Les vzpomínek se nachází v areálu
Ďáblického hřbitova v Praze.

Princip této myšlenky spočívá v tom, že na vybrané louky se
vysázejí stromy podle výběru zesnulých nebo pozůstalých. U stromu se
pak uloží popel zemřelého, který se vsype do ekologicky rozložitelné urny

1 více na stránkách http://www.czechdesign.cz/temata-a-rubriky/pamatka-zesnulych-s-
ceskym-designem a http://www.czechdesign.cz/temata-a-rubriky/soutez-funeralni-
design-zna-sve-viteze

2 http://kekorenum.cz

3 http://lesvzpominek.cz
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vyrobené z papíru (pro zajímavost, jde o jeden z návrhů zmíněné
soutěže). K místu zemřelého se nemohou nosit hračky, vázy, fotografie,
květiny v celofánu či umělé květiny, pouze takové, které se ekologicky
rozloží.

Rituály ukládání urny jsou individuální, neexistuje tu šablona, která
je běžně praktikována pohřebními službami v krematoriích, vše se
přizpůsobuje přání pozůstalých. Myšlenka je taková, že by pohřební rituál
neměl být jen smutný, je tu paralela řekněme například se svatebním
obřadem – jde o to udělat si ten obřad hezký, což v prostředí krematoria
není úplně možné, jelikož na každý obřad je zhruba 20 minut, po kterých
následuje obřad dalšího zemřelého, další rodiny. V Lese vzpomínek je
možné uspořádat vzpomínkový piknik, přičemž není nutné, aby rodiny
mysleli na čas.

Rozdíl mezi obřadem v krematoriu a venku je také v tom, že
krematorium zůstane vždy krematoriem, tedy budovou, jež je vytvořena
primárně pro účel pohřebních obřadů. Jen těžko se v něm bude dát
vyvolat jiná atmosféra, než ta zatěžkaná smutkem (netvrdím však, že je
to nemožné). Venku, v otevřeném prostoru, ale mohou lidé mít i jiné
podněty, asociace s jinými aktivitami, které zažívají venku. Nemusí tedy
primárně spojovat obřad se smutkem, smrtí, temnotou a beznadějí.
Možná by změna v pohřebnictví tímto směrem mohla přinést i změnu ve
společenském vnímání smrti?
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5 ZÁVĚR

V této práci se skrze antropologickou perspektivu snažím o
porozumění lidskému odpadu. O pochopení toho, jak je možné, že
někteří lidé (aniž by šlo o jejich vlastní volbu, aniž by to sami chtěli) jsou
tak snadno kategorizování jako odpad. Na začátku výzkumu jsem hledal
prostředí, které nějakým způsobem nakládá s odpadem a zároveň je
nějak podobné prostředí, jež se stará o zpracování zemřelých lidských
těl. Hledal jsem analogii či spojitost odpadu s mrtvým tělem. Chtěl jsem
zjistit, jestli je i mrtvé lidské tělo odpadem.

Rozhodl jsem se tedy pro výzkum ve spalovně odpadu a krematoriu
– nakonec se však ukázalo, že tato místa, kromě ohně, nemají
společného vůbec nic. Spalovna je chladné, neosobní, vysoce
technologicky specializované prostředí. Krematorium je mnohem lidštější,
ale co je nejdůležitější, odehrává se v něm určitý druh performance, která
se neustále opakuje – stejně jako v divadle. Podobnost krematoria a
divadla je až zarážející.

Za důležité považuji chápání lidského těla po smrti. Musíme si
uvědomit, že nahlížení na mrtvé lidské tělo je silně kulturně ovlivněno.
Pokud sami sobě umožníme přemýšlet v těchto souvislostech, můžeme
začít uvažovat o mrtvém lidském těle jako o odpadu. Stejně jako
bezpochyby, na základě daných kategorií, vidíme, že i žijící člověk může
být snadno (téměř bez mrknutí oka) prohlášen za odpad.

Západní společnost je ovlivněna představou, že lidské tělo po smrti
(tedy když se od něj oddělí duše – pro jednodušší představu), ztrácí
veškeré individuální kvality (jejichž nositelem byla právě duše), stává se
téměř bezvýznamnou prázdnou schránkou. V jiných společnostech to
však může být vnímáno naprosto odlišně (Conklin 2004), tedy tak, že
samotné lidské tělo je ve své podstatě ztělesněním určité nezaměnitelné
identity, stejně jako sociálních a meziosobních vztahů.

Pokud zaměříme naší pozornost na odlišné chápání, můžeme se
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pokusit nahlížet z odlišného úhlu i na chápání nám vlastní. Potom tedy
pravděpodobně dokážeme zjistit, zda může být mrtvé lidské tělo vnímáno
jako, či považováno za odpad. Nebo (a to považuji za důležitější) si pak
snadněji dokážeme uvědomit, co naše kategorizace ve skutečnosti
dokáže. Jak má možnost změnit život obrovskému počtu lidí - pozitivně,
ale zejména pak negativně. A pokud jsme schopni si toto uvědomit,
znamená to dle mého názoru už jen pár kroků k tomu, abychom byli
schopni změnit úhel pohledu. Po této zdánlivě malé změně mohou
následovat změny charakteru mnohem většího.
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7 RESUMÉ

A human body, with no signs of life, could be perceived as waste.

Something useless, having lost its original purpose in the world.

Sometimes, even a living body can be declared useless or dead,

completely subjectively, intersubjectively and/or institutionally. The same

applies to many objects, which could still be used in some way by

someone else than their original owner, but are now buried in a landfill.

Can a human body be considered waste? And if so, do we treat it as

such? Dead bodies and waste are not so much spoken about. It seems

that both belong to another dimension of our reality, which we prefer to

forget about, to set aside, to deny its existence. My goal is to find out if

there is any connection between the perception of waste and

understanding our mortality.