FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Pavel Mašek

Název práce: Odpad, člověk, smrt: spalování odpadu a lidských těl v antropologické perspektivě

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Anna Pankowská

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Pavel Mašek si ve své diplomové práci klade otázku, zda lze mrtvé lidské tělo považovat za odpad. Autor hledá analogie mezi lidským odpadem a lidským tělem. V práci chybí samostatná kapitola Cíl. Odstavec připomínající cíl jsem našla na straně 48 v kap. 4.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Téma diplomové práce je velmi zajímavé a originální. Nicméně zpracování diplomové práce je nepřehledné. Hlavním problémem je struktura textu. Až v polovině práce jsem zjistila, že autor prováděl empirický výzkum. Nešťastné je rozdělení na teoretickou část, která je až do str. 48 a praktickou část, která tvoří 20 stran, ale z velké části se stále jedná o teoretické „rozjímání“ („Nyní však k samotné empirické části. Skrze teoretický úvod....představím myšlenku...“). Kdyby měla práce klasickou strukturu s jasně definovaným cílem na začátku a uvedenou metodikou, tak by byla velmi zdařilá. Autor má cit pro jazyk, řada myšlenek a formulací vypovídá o zájmu a porozumění tématu. Za nadbytečné a matoucí ale považuji zařazení tématu o žijících lidech jako odpadu (*human waste*). Jelikož výzkum byl prováděn v České republice a týká se pohřebního ritu, měla by se vzít více v potaz ideologie (křesťanství, ateismus, ekologie) a v tomto kontextu uvažovat o pojmání těla jako odpadu. Také autor mohl více diskutovat zákon o pohřbnictví, etické aspekty nakládání s tělem a jeho částmi. Nabízí se také srovnání s oblastmi s odlišným pohřebním ritem, ve kterých má mrtvé tělo různý status a tím dojít k odpovědi, zda lze lidské tělo v naší společnosti vnímat jako odpad.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev autora je na vysoké úrovni. Některé věty patří spíše do beletristického textu. Citace jsou formálně v pořádku, domnívám se ale, že je v textu příliš přímých citací. V práci chybí podrobně popsaná metoda. O metodě autor píše na str. 49 uprostřed textu, metoda má mít svou vlastní kapitolu s odkazy na relevantní literaturu. Přílohy diplomová práce neobsahuje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Diplomové práci chybí pevná struktura, čtenář se během četby ztrácí a je zahlcen informacemi a vlastními vjemy a pocity autora. Domnívám se, že by autorovi prospělo práci předělat do jiné formy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nebylo by možné vzít jako kritérium k hodnocení těla jako odpadu množství vložené energie do rituálů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře.

Datum:

25.5.2018

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie